estas poucas linhas, uma verdadeira “Introdução à Sagrada Escritura”, que certamente é um convite a ler os próprios comentários de Santo Tomás de Aquino para entender a Palavra divina melhor e saber aplicá-la à vida na caminhada à Santidade.

2. O texto em latim e português

De Commendatione et Partitione Sacrae Scripturae

Hic est liber mandatorum Dei, et lex quae est in aeternum: omnes qui tenent eam pervenient ad vitam (Baruch, IV,1)¹.

I. COMMENDATIO SACRAE SCRIPTURAE

1199. – Secundum Augustinum, in IV *De doctrina christiana* [cap. 12, PL 34,101], eruditus *eloquens ita eloqui debet ut doceat, ut delectet, ut flectat*: ut doceat ignaros; ut delectet tediosos; ut flectat tardos.

Haec *tria* completissime Sacrae Scripturae eloquium. – Docet enim firmiter aeterna sua veritate, Psalm. [CXVIII, 89-90]: *In aeternum, Domine, permanet verbum tuum* (²). – Delectat suaviter sua utilitate, Psalm. [CXVIII, 103]: *Quam*

Sobre a recomendação e divisão da Sagrada Escritura

Este é o livro dos mandamentos de Deus e a Lei que dura para sempre. Todos os que a observam alcançarão a vida (Bar 4,1).

I. A RECOMENDAÇÃO DA SAGRADA ESCRITURA

1199. – Segundo Agostinho no quarto livro de *De doctrina cristiana* (Cap. 12, PL 34,101), o erudito «ao falar deve falar de tal forma que ensine, alegre e converta»; que ensine os ignorantes, alegre os tediosos e converta os preguiçosos.

Estas *três* exigências cumprem completamente a palavra da Sagrada Escritura. – Ela ensina com firmeza a sua verdade eterna: «a tua palavra, Senhor, permanece para sempre» (Sal 118,89-90). – Ela alegra suavemente por sua utilidade: «Como são doces as

¹ Pro titulo in codice habetur: *Sermo secundus fratris Thomae*.

² Trad. nova: ... *est verbum tuum*.

dulcia faucibus meis ⁽³⁾ *eloquia tua!* – Flectit efficaciter sua auctoritate, Ier. XXIII [29]: *Nunquid non verba mea sunt quasi [ignis, dicit Dominus?]*.

Et ideo Sacra Scriptura in verbo proposito commendatur a tribus: – *Primo* ab auctoritate qua flectit, cum dicit: *Hic est liber mandatorum Dei*. – *Secundo*, ab aeterna veritate qua instruit, cum dicit: *Et lex quae est in aeternum*. – *Tertio*, ab utilitate qua allicit, cum dicit: *Omnes qui tenent eam [pervenient ad vitam]*.

1200. – AUCTORITAS autem huius Scripturae ex tribus ostenditur efficax. *Primo* ex origine; quia Deus origo eius est. Unde dicit: *Mandatorum Dei* – Baruch III [37]: *Hic adinvenit omnem viam [disciplinae]*; – Hebr. II [3]: *Quae cum initium acce[pi]sset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est*. Cui quidem auctori infallibiliter credendum est; – *tum* propter naturae suae conditionem, quia veritas est, Ioan. XIV [4]: *Ego sum via, veritas et vita*; – *tum* propter scientiae plenitudinem, Rom. XI [33]: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei*; – *tum* propter verborum virtutem, Hebr. IV [12]: *Vivus est sermo Dei [et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti]*.

tuas palavras para a minha boca» (Sal 118,103). – Ela converte eficazmente por sua autoridade: «As minhas palavras não são, porventura, como fogo?, diz o Senhor» (Jer 23,29).

Portanto, a Sagrada Escritura é recomendada na sua palavra proposta por três razões: – *primeiro* por sua autoridade, pela qual ela converte, quando diz: «Este é o livro dos mandamentos de Deus»; – *segundo* pela verdade eterna, por meio da qual ela ensina, quando diz: «é a lei que dura para sempre»; – *terceiro* pela utilidade, quando atrai: Todos os que a observam alcançarão a vida.

1200. – A AUTORIDADE desta Escritura se mostra eficaz por três motivos: *Em primeiro lugar* pela origem, porque Deus é a origem dela. Por isso se diz: «das Leis de Deus». – «Ele achou todo o caminho da disciplina» (Bar 3,37). – «O que primeiro foi anunciado pelo Senhor, isto foi confirmado em nós por aqueles que o ouviram» (Hebr 2,3). A este autor certamente se deve crer infalivelmente. – *Depois*, por causa da condição da sua natureza, porque ela é a verdade: «Eu sou o caminho, a verdade e a vida» (Jo 14,4). – *Depois*, por causa da plenitude da ciência: «Ó grandeza das riquezas da sabedoria e ciência de Deus» (Rom 11,33). – *Enfim*, por causa da força das palavras: «A palavra de Deus é viva e eficaz, mais penetrante que toda espada de dois gumes» (Hebr 4,12).

³ Trad. nova: ... *palato meo*.

Secundo, ostenditur efficax ex necessitate quam scilicet imponit, Marc. ult. [16]: *Qui autem non crediderit condemnabitur*; etc. Unde per modum praecepti veritas Sacrae Scripturae proponitur; unde dicit: *Mandatorum Dei*. Quae quidem mandata intellectum – per fidem dirigunt, Ioan. XIV [1]: *Creditis in Deum [et in me credite]*; – per dilectionem affectum informant, Ioan. XV [12]: *Hoc est praeceptum meum [ut diligatis invicem, sicut dilexi vos]*; – quod ad actum et executionem inducunt: [Luc. X,28]: *Hoc fac, et vives*.

Tertio, ostenditur efficax ex dicatorum uniformitate, quia omnes qui sacram doctrinam tradiderunt, idem docuerunt, I Cor. XV [2]: *Sive autem (⁴) ego, sive illi [sic] praedicamus, et sic credidistis*. Et hoc necesse est quia omnes habuerunt – unum magistrum, Matth. XXIII [8]: *Unus est magister vester*; etc.; – unum habuerunt spiritum, II Cor. XII [18]: *Nonne eodem spiritu ambulavimus?* – unum insuper affectum, Act. IV [32]: *Multitudinis credentium una erat anima et cor unum in Deo (⁵)*. Et ideo in signum uniformitatis doctrina dicitur singulariter: *Hic est liber*.

1201. – VERITAS Scripturae huius doctrinae est immutabilis

Em segundo lugar ela se mostra eficaz pela necessidade que ela impõe: «quem não acreditar, será condenado etc.» (Mc 16,16). Por isso, a verdade da Sagrada Escritura se propõe à maneira de preceito; por isso ela diz: «Dos mandamentos de Deus». Estes mandamentos dirigem certamente o intelecto – pela fé: «Acreditais em Deus, acreditai também em mim» (Jo 14,1). – Eles formam o afeto pelo amor: «Este é o meu mandamento, que vos ameis uns aos outros como eu vos amei» (Jo 15,12). – Isto porque leva para a ação e execução: «Faze isto e viverás» (Lc 10,28).

Em terceiro lugar se mostra eficaz pela uniformidade das palavras, porque todos que transmitiram a Sagrada Doutrina, ensinaram a mesma coisa: «Tanto eu como eles, assim é que pregamos; e assim é que vós acreditastes» (1 Cor 15,2). Isto é necessário porque todos tiveram – um único mestre: «Um só é o vosso mestre etc.» (Mt 23,8), tiveram – um único espírito: «Não andamos segundo o mesmo espírito?» (2 Cor 12,18), e sobretudo tiveram – um único amor: «A multidão dos fiéis tinha um só coração e uma só alma em Deus» (At 4,32). Por isso, como sinal de uniformidade da doutrina se diz em singular: «este é o livro».

1201. – A VERDADE da Escritura desta doutrina é imutável e eterna. Daí segue:

⁴ Vulg.: *habet enim*.

⁵ Vulg.: *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una*.

et aeterna. Unde sequitur: *Et lex quae est in aeternum*. – Luc. XXI [33]: *Caelum et terra transibunt; verba autem mea non transibunt*. Permanet autem in aeternum haec lex propter tria: – *Primo*, propter legislatoris potestatem, Isa. XIV [27]: *Deus* ⁽⁶⁾ *exercituum decrevit, [et quis poterit infirmare?]*. – *Secundo*, propter eius immutabilitatem, Malach. III [6]: *Ego Deus et non mutor*. Num. XXIII [19]: *Non est Dominus* ⁽⁷⁾ *quasi homo [ut mentiatur; nec ut filius hominis ut mutetur]*. – *Tertio*, propter legis veritatem, Psal. [CXVIII, 86]: *Omnia mandata tua veritas* ⁽⁸⁾. Prov. XII [19]: *Labium veritatis [firmum erit in perpetuum]*. III Esdr. IV [38]: *Veritas manet et invalescit in aeternum*.

1202. – UTILITAS autem huius Scripturae est maxima, Isai. XLVIII [17]: *Ego Dominus Deus tuus docens te utilia*. Unde sequitur: *Omnes qui tenent eam pervenient ad vitam; quae quidem triplex est*. – *Prima* est vita gratiae, ad quam Sacra Scriptura disponit, Ioan. VI [64]: *Verba quae ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt*. Per hanc enim vitam spiritus Deo vivit, Gal. II [20]: *Vivo autem, iam non ego: Vivit vero in me Christus*.

⁶ Vulg.: *Dominus enim*.